№ 1-227/2024 

24RS0048-01-2023-010189-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 03 июня 2024 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре – Пугачёвой К.А., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Павленко А.В.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Ложниковой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, студентки 

<

данные изъяты>», в браке не состоящей, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей не официально, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, совершённое в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании положений Федеральных законов от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28), а также Устава Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» (далее – ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», Университет), утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 04.03.2022 № 126, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» является юридическим лицом (бюджетным учреждением), то есть некоммерческой организацией, созданной Российской Федерацией для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) в сферах науки и образования, ОГРН 

<

***>, почтовый адрес: 660049, 

<

...>.

Университет имеет самостоятельный баланс, а также лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, по адресу: 

<

...>, 26.01.2022 открыт лицевой счет № (казначейский счет №), а также лицевой счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ (казначейский счет №).

На основании приказа №C-2838 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ «Зоотехния» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (департамент образования, научно-технологической политики и рыбохозяйственного комплекса). 

Решением Кызылского районного суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО18. лишены родительских прав в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно Постановлению территориального органа опеки (попечительства) Кызылского кожууна № от ДД.ММ.ГГГГ «Об установление опеки над ФИО1,...» ФИО1 установлена опека, опекуном назначена ФИО4

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лица из числа детей-сирот имеют право на получение стипендии, материальной помощи, компенсации за оплату учебной литературы и одежды, которые в соответствии с указанными законами выплачивает учебное заведение, в связи с прохождением ими обучения, в том числе в период нахождения данных лиц в академическом отпуске по медицинским показаниям.

Университет подает списки студентов, которые имеют право на выплаты в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в АО «Россельхозбанк» и ПАО «Росбанк», в которых открыты счета студентов.

Платежные поручения на основании ст. 242.18 Бюджетного кодекса Российской Федерации Университет направляет в Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю. Затем, Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю перечисляет денежные средства в пользу студентов на лицевые счета, открытые в АО «Россельхозбанк» и Восточно-Сибирском филиале ПАО «Росбанк». 

Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учебных заведениях высшего образования, в соответствии с ФЗ от 21.12.1996 № 159-ФЗ, ежемесячно выплачиваются: социальная стипендия и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсация расходов на питание, а также приобретение (пополнение) одежды и обуви.

В случае осуществления выплат компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, денежные средства, согласно реестру, перечисляются с лицевого счета Университета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (казначейский счет №).

Кроме того, в случае осуществления выплат социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи денежные средства перечисляются аналогичным образом с лицевого счета Университета №Х39750, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю, по адресу: 

<

...> (казначейский счет №).

Студентам предоставляются академические права, в том числе на академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены Министерством образования и науки Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». При этом единственным отраслевым документом, регламентирующим порядок предоставления академических отпусков студентам, является приказ Минобрнауки России от 13.06.2013 № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», согласно которому (п.п. 2, 3) академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное количество раз, но одновременно не более двух лет подряд.

В случае отчисления из образовательных организаций высшего образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в связи с неуспеваемостью, выплаты последним денежных средств в виде полного государственного обеспечения и государственной социальной стипендии прекращается полностью.

В соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, академического отпуска, в том числе по медицинским показаниям, за ними на весь период данного отпуска сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. Также полное государственное обеспечение и выплата государственной социальной стипендии сохраняется студентам указанной категории при предоставлении им академических отпусков по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребенком до достижения им 3 лет.

В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. 

Таким образом, все выплаты студентам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребенком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска.

Согласно выписок из приказа ректора ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-3910 от 26.10.2015, №С-3392 от 20.09.2017, №С-3386 от 25.09.2019, №С-2970 от 24.09.2020, №С-3001 от 23.09.2021 ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение и указанной назначена государственная стипендия на периоды с 01.09.2015 по 31.12.2015, с 01.09.2017 по 31.08.2018, с 01.09.2019 по 31.08.2020, с 01.09.2020 по 31.08.2021, с 01.09.2021 по 31.08.2022. 

Кроме того, согласно приказов ректора ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-826 от 24.03.2021, №С-2095 от 25.06.2021, №С-3312 от 14.10.2021, №С-4077 от 23.12.2021 «Об оказании материальной помощи», ФИО1 в связи с тяжелым материальным положением и на основании личного заявления студента, предоставлялась материальная помощь за 1 квартал 2021 года, за 2 квартал 2021 года, за 3 квартал 2021 года, за 4 квартал 2021 года соответственно.

ФИО1, являясь студентом ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ», согласно выписке из приказа №С-3352 от 25.07.2016 была условно переведена на 2 курс обучения, согласно выписке из приказа №С-2914 от 24.07.2017 была условно переведена на 3 курс обучения. За указанные периоды обучения у ФИО1 образовалась академическая задолженность по учебным дисциплинам. Согласно выписке из приказа №С-2703 от 01.09.2020 ФИО1 была условно переведена на 4 курс обучения с ликвидацией академических задолженностей до 10.12.2020. 

В октябре 2020 года, у ФИО1, будучи осведомленной, что в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» лица из числа детей-сирот имеют право на получение стипендии, материальной помощи, компенсации за оплату учебной литературы и одежды, которые в соответствии с указанными законами выплачивает учебное заведение, в связи с прохождением ими обучения, в том числе в период нахождения данных лиц в академическом отпуске по медицинским показаниям, возник умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» заведомо ложных сведений о наличии у нее тяжелых заболеваний в период обучения в указанном учреждении.

Так, в октябре 2020 года, ФИО1, осознавая, что при предоставлении в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» сведений о наличии у нее тяжелого заболевания, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ей будет выплачены компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи, в том числе в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям, решила обратиться к ранее неизвестному человеку с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, согласно которым ФИО1 будет предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям с сохранением указанных выплат.

Реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, в октябре 2020 года, используя социальную сеть «Вконтакте», обратилась к ранее незнакомому лицу с именем пользователя «Справки в Красноярске», данные которого не установлены, с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, при этом не ставя его в известность о своих намерениях и не вступая с ним в преступный сговор.

После чего, неустановленное лицо с именем пользователя «Справки в Красноярске», не предполагая о намерениях ФИО1, согласилось помочь в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, после чего ФИО1 переслала свои установочные данные указанному лицу с целью изготовления медицинский документов. 

В октябре 2020 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, изготовило поддельный протокол клинико-экспертной комиссии от 15.10.2020, выданное КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому последней установлен диагноз острый тубулоинтерстициальный нефрит, рекомендован академический отпуск сроком на 12 месяцев по медицинским показаниям.

Далее, ФИО1, действуя с единым умыслом, 20.10.2020 около 16 часов 45 минут, находясь у дома № 38 по ул. Тельмана г. Красноярска, забрала у неустановленного лица протокол клинико-экспертной комиссии от 15.10.2020, выданное КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», подтверждающий право на получение академического отпуска.

ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел, осознавая, что без предоставления медицинских документов и прохождения медицинской комиссии не сможет оформить академический отпуск по медицинским показаниям, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанных документов, в декабре 2020 года, точная дата не установлена, но не позднее 03.12.2020, обратилась в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» по адресу: 

<

...> с заявлением о предоставлении ей академического отпуска по медицинским показаниям, предоставив заведомо ложные сведения о наличии у нее заболевания.

В результате поступления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» протокола клинико-экспертной комиссии от 15.10.2020, выданного КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», содержащего заведомо ложные сведения о том, что ФИО1 установлен диагноз: острый тубулоинтерстициальный нефрит, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» на основании приказа №С-3967 от 14.12.2020 ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 1 год. 

В декабре 2021 года, ФИО1, действуя с единым умыслом, осознавая, что у неё заканчивается академический отпуск и что при предоставлении в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» сведений о наличии у нее тяжелого заболевания, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ей будут продолжены выплаты компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи, в том числе в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям, решила вновь обратиться к ранее неизвестному человеку с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, согласно которых ФИО1 будет предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям с сохранением указанных выплат.

Реализуя свой единый умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.12 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФИО1, 06.12.2021 года, точное время в ходе следствия не установлено, используя социальную сеть «Вконтакте», обратилась к ранее незнакомому лицу с именем пользователя «Справки в Красноярске», данные которого не установлены, с просьбой о помощи в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, при этом не ставя его в известность о своих намерениях и не вступая с ним в преступный сговор.

После чего, неустановленное лицо с именем пользователя «Справки в Красноярске», не предполагая о намерениях ФИО1, согласилось помочь в оформлении медицинских документов, подтверждающих наличие у ФИО1 якобы тяжкого заболевания, после чего ФИО1 переслала свои установочные данные указанному пользователю, с целью изготовления медицинских документов.

Далее в декабре 2021 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, изготовило поддельное поддельный протокол клинико-экспертной комиссии от 06.12.2021, выданное КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому ей установлен диагноз острый тубулоинтерстициальный нефрит, рекомендован академический отпуск сроком на 12 месяцев по медицинским показаниям.

ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, 07.12.2021, находясь у дома №10 «А» по ул. Железнодорожников г. Красноярска, забрала у неустановленного лица поддельный протокол клинико-экспертной комиссии №44/А1 от 06.12.2021, выданное КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждающее право на получение академического отпуска по медицинским показаниям.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, осознавая, что без предоставления медицинских документов и прохождения медицинской комиссии не сможет оформить академический отпуск по медицинским показаниям, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленной о подложности вышеуказанных документов, в декабре 2021 года, точная дата не установлена, но не позднее 08.12.2021, обратилась в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» по адресу: 

<

...> с заявлением о предоставлении ей академического отпуска по медицинским показаниям, предоставив заведомо ложные сведения о наличии у нее заболевания.

В результате поступления в ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» протокола клинико-экспертной комиссии от 06.12.2021, выданное КГБУЗ «Федеральный Сибирский научно-клинический центра ФМБА России», на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащих заведомо ложные сведения о том, что ФИО1 установлен диагноз: острый тубулоинтерстициальный нефрит, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» на основании приказа №С-4122 от 27.12.2021 ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 1 год.

Согласно приказу ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» №С-2451 от 17.08.2022 года приказ №С-4122 от 27.12.2021 был отменен, в связи с чем ФИО1 досрочно вышла из академического отпуска, предоставленного ей по медицинским показаниям.

На основании Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», п. 8 ст. 6 указанного выше Федерального закона, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ФИО1, необоснованно находящейся в академических отпусках по болезни со счетов ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» перечислены денежные средства на расчетный счет ФИО1

Так, ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» в период с 01.01.2021 по 16.08.2022 на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в офисе Красноярского регионального филиала № АО «Россельхозбанк» по адресу: 660049, 

<

адрес> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, были перечислены выплаты компенсации расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви, а также социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи на общую сумму 567 693,90 рублей, а именно:

- с лицевого счета № в качестве компенсаций расходов на питание, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, компенсации расходов на приобретение (пополнение) одежды и обуви за указанный период перечислено 440 498,90 рублей.

- с лицевого счета № в качестве социальной стипендии, ежеквартальной материальной помощи за указанный период перечислено 127 195 рублей.

Таким образом, ФИО1 путем предоставления заведомо ложных сведений в период времени с 01.01.2021 по 16.08.2022 незаконно получила, то есть похитила денежные средства, принадлежащие ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» на общую сумму 567 693,90 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» имущественный ущерб на общую сумму 567 693, 90 рублей, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ её мать ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и отец ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были лишены родительских прав. ДД.ММ.ГГГГ постановлением территориального органа по опеке (попечительству) Кызылского кожууна было принято решение об установлении опеки и ее опекуном была назначена ее тетя ФИО4. В связи с этим она относится к категории граждан дети-сироты, и на основании этого имеет соответствующие льготы, в том числе и на поступление в высшее учебное заведение и последующие социальные выплаты. В 2015 году она поехала в 

<

адрес>, для поступление в ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет». По результатам ЕГЭ, приказом № С-2838 от 30.07.2015, была зачислена на 1 курс направления подготовки 36.03.02 Зоотехния на Бюджетной основе. Далее в 2016 году была переведена на 2 курс. На 3 курс в 2017 году ее перевели условно, при этом у нее были академические задолженности по предметам. 05.07.2017 у нее родилась дочь, в связи с этим она пошла в академический отпуск по уходу за ребенком. С августа 2017 по февраль 2020 года находилась в указанном отпуске. В феврале 2020 года вышла на учебу и продолжила обучение. В сентябре 2020 года ее условно перевели на 4 курс с имеющимися задолженностями по предметам. Она понимала, что за долги по учебе ее могут отчислить. Она переживала, что ее отчислят, и она не сможет доучиться, и также, соответственно не сможет получать положенную ей социальную выплату в размере около 23 000 рублей ежемесячно, так как она относится к категории студентов дети-сироты. От других студентов института ей стало известно, что ежемесячные выплаты сохраняются, если брать академический отпуск по медицинским показаниям в связи с заболеванием. Тогда она решила, что может неоднократно брать академические отпуска в связи с медицинскими показаниями, что бы сохранить свой статус студента ФГБОУ ВО «Красноярский государственный аграрный университет», а также сохранить социальные выплаты, так как они выплачиваются только при условии, что она является студентом ВУЗа. Но так как у нее не было заболеваний, она понимала, что не может получить врачебное заключение с наличием заболевания и решила, что данную справку купит. В октябре 2020 года она воспользовалась интернетом и через социальную сеть «Вконтакте» нашла группу «Справки в Красноярске», она поняла, что группа изготавливает фиктивные справки. Она связалась с администратором данного общества, общение было через сообщения в указанной социальной сети. Имя администратора не знает, абонентского номера тоже, общались только через сообщения. Они договорились с указанным пользователем об изготовлении медицинской справки, которая позволит ей уйти в академический отпуск. 20 октября 2020 года справка была готова, она забрала ее в этот же день около 16 часов 45 минут у здания по адресу 

<

...>. Он отдал й медицинскую справку, она в свою очередь отдала ему 3 000 рублей за справку и ушла. После этого она принесла данную справку в институт, написала заявление на академический отпуск по медицинским показания, а 14.12.2020 года приказом №С-3967 ей официально был предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям. В декабре месяце 2021 года заканчивался ее отпуск, и она решила продлить его. Тогда, 06.12.2021 она опять обратилась в вышеуказанную группу в социальной сети «Вконтакте, где заказала справку, чтобы снова пойти в академический отпуск по медицинским показаниям. Справка была готова 07.12.2021. Справку мужчина привез к дому по адресу 

<

...>. За справку она отдала ему 4 000 рублей наличными. После этого она предоставила указанную справку в институт, также ею было написано заявление на уход в отпуск по медицинским показаниям. А 27.12.2021 вышел приказ №С-4122 о ее выходе в академический отпуск по медицинским показаниям сроком до 06.12.2022 года. 17.08.2022 года в институте вышел приказ №С-2451, который отменял ее академический отпуск, в связи с чем она вышла на учебу. Между указанными двумя отпусками она на учебу не выходила. Два отпуска длились непрерывно с 14 декабря 2020 года по 17 августа 2022 года. За указанный период она получила денежные средства от института в виде социальных пособий в размере более 500 000 рублей. Выплаты приходили на расчетный счет, открытый в банке ПАО «Россельхозбанк» реквизиты: номер счета №, счет открыт 28.05.2019, в отделении указанного банка по адресу 

<

...>. На данный момент она является студентом указанного института, принимает меры к погашению академических долгов. При предоставлении фиктивных медицинских документов в учебное заведение осознавала, что ее действия являются незаконными и она не имеет права ухода в академический отпуск и не имеет права получать денежные средства в виде государственной поддержки, изначально решила, что может неоднократно предоставлять медицинские документы в ВУЗ и оформлять академический отпуск указанным ею способом. Осознает, что в случае не предоставления документов о болезни, ей не был бы предоставлен академический отпуск с сохранением социальной выплаты. Осознавала, что незаконно получала денежные средства, а именно выплаты от Университета, а также понимала, что предоставляла поддельные справки для сохранения ежемесячных выплат, пошла на данный поступок в связи с трудным материальным положением. Причиненный ущерб желает возместить в полном объеме (т.2 л.д.135-140). В судебном заседании ФИО1 подтвердила, что давала такие показания добровольно и подтверждает их в настоящее время;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО16, оглашёнными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ является исполняющим обязанности начальника юридического отдела Университета. В указанном Университете обучается большое количество студентов из социальной категории «дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей», которые на период своего обучения, согласно Федеральному законодательству, получают социальные выплаты в виде социальной стипендии, а также компенсации расходов на приобретение одежды и обуви, а также расходов на питание. Основным нормативно-правовым актом, регулирующим отношения, возникающие в связи с предоставлением и обеспечением органами государственной власти дополнительных гарантий по социальной защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, является Федеральный закон от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеют право на зачисление на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в пределах установленной квоты в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся в учебных заведениях высшего образования, в соответствии с ФЗ от 21.12.1996 № 159-ФЗ, ежемесячно выплачиваются: социальная стипендия и ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей (п. 4 ст. 6), компенсация расходов на питание (п. 5 ст. 6), а также приобретение (пополнение) одежды и обуви (п. 6 ст. 6). Средняя сумма обеспечения одного студента названной категории в месяц за счёт средств федерального бюджета составляет примерно 23 000 руб., в месяц на всех обучающихся таких студентов на территории Красноярского края – более 25 000 000 рублей. Студентам предоставляются академические права, в том числе на академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования (Министерство образования и науки Российской Федерации), по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования (Министерство просвещения Российской Федерации) (п. 12 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».). При этом единственным отраслевым документом, регламентирующим порядок предоставления академических отпусков студентам, является приказ Минобрнауки России от 13 июня 2013 г. № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», согласно которому (п.п. 2, 3) академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное количество раз, но одновременно не более двух лет подряд. В случае отчисления из образовательных организаций высшего образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в связи с неуспеваемостью, выплаты последним денежных средств в виде полного государственного обеспечения и государственной социальной стипендии прекращается полностью. В соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ от 21.12.1996 г. № 159-ФЗ при предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счёт средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, академического отпуска, в том числе по медицинским показаниям, за ними на весь период данного отпуска сохраняется полное государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная стипендия. Также полное государственное обеспечение и выплата государственной социальной стипендии сохраняется студентам указанной категории при предоставлении им академических отпусков по беременности и родам, а также в связи с уходом за ребёнком до достижения им 3 лет. В соответствии с п. 23 «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажёрам, обучающимся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета», утверждённого приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663, выплата стипендии приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Таким образом, все выплаты студентам из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае их ухода в академический отпуск по иным основаниям, кроме как по медицинским, а также по беременности и родам, уходу за ребёнком до 3 лет, должны быть приостановлены с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска. Это значит, что если студент уходит в академический отпуск с августа 2023 года, то выплаты прекращаются с 01 сентября 2023 года. Так, установлено, что ФИО1, на основании приказа №C-2838 от 30.07.2015 была зачислена в число студентов 1 курса направлении подготовки 36.03.02 «Зоотехния», 25.07.2016 приказом №С-3352 была условно переведена на 2 курс обучения, 24.07.2017 приказом №С-2914 была условно переведена на 3 курс обучения. При этом, на основании предоставленного ею распоряжения ФИО1 относится к лицам из числа детей-сирот. Указанному студенту Университета – ФИО1, на основании приказа университета от 14.12.2020 №С-3967 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 1 год. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные ею заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания - протокол клинико-экспертной комиссии, согласно которому ФИО1 установлен диагноз острый тубулоинтерстициальный нефрит, рекомендован академический отпуск сроком на 12 месяцев. Кроме того, на основании приказа университета №С-4122 от 27.12.2021 ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком на 1 год. Основанием для предоставления академического отпуска ФИО1 явилось поданные ею заявление на имя ректора Университета с приложением заключения о наличии тяжелого заболевания - протокол клинико-экспертной комиссии №44/А1, согласно которому ФИО1 установлен диагноз острый тубулоинтерстициальный нефрит, рекомендован академический отпуск сроком на 12 месяцев. Таким образом, ФИО1 два раза подавала заявления на имя ректора на предоставления академического отпуска (на два года подряд), а также два раза предоставила заключения о наличии тяжелого заболевания, в связи с чем ей два раза подряд были предоставлены академические отпуск с сохранением ежемесячных выплат сроком на 2 года. При предоставлении указанных документов, их подлинность сотрудниками Университета как правило не проверяется, поскольку это не входит в обязанности сотрудников Университета, без видимых признаков недостоверных сведений, такие документы могут быть приняты как лично, так и посредством электронной почты. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 были предоставлены недостоверные сведения, относительно имеющегося у нее тяжкого заболевания, что послужило основанием для перечисления ей социальных выплат на период нахождения в академических отпусках. Приказом Университета №С-2451 от 17.08.2022 приказ №С-4122 от 27.12.2021 года был отменен, в связи с чем ФИО1 досрочно вышла из академического отпуска по медицинским показаниям. В связи с чем в академических отпусках ФИО1 пробыла с 14.12.2020 по 17.08.2022, а так как ею были предоставлены подложные медицинские документы, то ФИО1 незаконно получала от Университета выплаты в период с 01.01.2021 (первое число следующего месяца) по 16.08.2022. Так, в период предоставленного академического отпуска с 01.01.2021 по 16.08.2022 ФИО1 необоснованно были перечислены на расчетный счет № денежные средства в сумме 567 693,90 рублей, из них: 107 535 рублей выплаты социальной стипендии и 19 660 рублей выплаты материальной помощи, которые были перечислены с лицевого счета Университета №Х39750, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (казначейский счет №), 251 574 рублей выплаты на компенсацию расходов питания, 179 720,90 выплаты на компенсацию расходов одежды, 9 204 выплаты на компенсацию за приобретения литературы, которые были перечислены с лицевого счета Университета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (казначейский счет №). Таким образом, ФИО1 в период академических отпусков ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» были перечислены денежные средства на принадлежащий ей банковский счет № в общей сумме 567 693,90 рублей, из них 127195 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №Х39750, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (казначейский счет №) и 440 498,90 рублей были перечислены с лицевого счета Университета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Д (казначейский счет №). Согласно требованиям Ф3 от 21 декабря 1996 г. № 159-Ф3, выплаты полагаются либо лицам из упомянутых выше категорий в возрасте до 18 лет, либо лицам, обучающимся в учебных заведениях среднего профессионального либо высшего образования. С учётом того, что в случае не предоставления ФИО1 медицинских документов, она была бы отчислена из ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ как имеющая академическую задолженность, никакие социальные или иные выплаты ей положены не были бы. О том, что ФИО1 необоснованно получала выплаты за указанные периоды, находясь в академических отпусках и при этом предоставила ложные медицинские документы сотрудники не знали и не догадывались. На данный момент ФИО1 является студентом Университета. Также поясняет, что на основании положений Федеральных законов от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ст. 9.2), от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28), а также Устава Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет», утверждённого приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 4 марта 2022 г. № 126 (п. 1.2-1.4, 2.1, 2.4, 2.6, 2.7, 2.9, 5.1-5.2, 5.3.11, 5.3.13, 5.19.1-5.19.3, 5.20, 7.1, 7.15-7.16)ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является юридическим лицом (бюджетным учреждением), т.е. некоммерческой организацией, созданной Российской Федерацией для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) в сферах науки и образования. Университет имеет самостоятельный баланс, а также лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учредителем и собственником ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является Российская Федерация, функции которого осуществляет Министерство сельского хозяйства Российской Федерации. Имущество ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ закреплено за учреждением на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Данным имуществом, за исключением особо ценного движимого, Университет вправе распоряжаться самостоятельно. Источниками финансового обеспечения ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ являются субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания; субсидии на иные цели; средства от приносящей доход деятельности. ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении, в том числе финансово-экономической деятельности. Учредителю ежегодно предоставляется отчёт о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств. Университет может от своего имени приобретать гражданские права и нести гражданские обязанности, выступать истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации. Университет отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом. ВУЗ вправе распоряжаться средствами, зачисленными на лицевые счета Университета, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, расчётных обязательств, за нарушение финансово-хозяйственной деятельности, установленных законодательством Российской Федерации. Единоличным исполнительным органом ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ является ректор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Университета. Коллегиальным органом управления является Учёный совет, который заслушивает ежегодно отчёт ректора. Ректор действует от имени Университета без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами в различных организациях, в органах государственной власти, в том числе в правоохранительных и судебных органах, органах местного самоуправления. В соответствии с законодательством Российской Федерации ректор вправе распоряжаться имуществом и финансовыми средствами Университета в пределах, определённых законодательством Российской Федерации и Уставом, заключает договоры, выдаёт доверенности, открывает лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства и иные счета в соответствии с законодательством Российской Федерации. Ректор несёт персональную ответственность за нецелевое использование средств федерального бюджета. Таким образом, учитывая изложенное, в случае необоснованной выплаты средств федерального бюджета в виде субсидий, выделенных Университету на выполнение обязательств государства перед студентами из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по причине предоставления последними подложных документов, потерпевшей стороной является ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ». На основании изложенного, бюджету ФГБОУ ВО Красноярский ГАУ действиями ФИО1 причинен материальный ущерб на сумму 567 693,90 рублей (т.2 л.д.69-77);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашёнными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.81-86);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашёнными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.87-91).

Достоверность показаний потерпевшего и свидетелей не вызывает сомнений у суда, поскольку они логичны, последовательны. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимой ФИО1 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- выписка из приказа № С-2838 от 30.07.2015, согласно которой ФИО1 с 01.09.20215 зачислена в число студентов 1 курса (т.1 л.д.50);

- выписка из приказа № С-000007633 от 08.10.2015, согласно которой ФИО1 переведена в группу З 11 (т.1 л.д.51);

- выписка из приказа № С-2123 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 закреплена за руководителем практики ФИО9 (т.1 л.д.52); 

- выписка из приказа № С-3352 от 25.07.2016, согласно которой ФИО1 переведена на второй год обучения (т.1 л.д.53);

- выписка из приказа № С-000013811 от 01.09.2016, согласно которой ФИО1 переведена в группу В-36-15о (т.1 л.д.54);

- выписка из приказа № С-2431 от 26.06.2017, согласно которой ФИО1 закреплена за руководителем практики ФИО10 (т.1 л.д.55);

- выписка из приказа № С-2914 от 24.07.2017, согласно которой ФИО1 условно переведена на 3 год обучения, с ликвидацией академической задолженности до 01.12.2017 (т.1 л.д.56);

- выписка из приказа № С-3025 от 04.08.2017, согласно которой ФИО1 предоставлен академический отпуск по уходу за ребенком на 1 год (т.1 л.д.57);

- выписка из приказа № С-3918 от 13.11.2018, согласно которой ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по уходу за ребенком и зачислена в группу В-36-16о, очной формы обучения, на бюджетную основу (т.1 л.д.58);

- выписка из приказа № С-1837 от 22.05.2019, согласно которой ФИО1 закреплена за руководителем практики ФИО11 (т.1 л.д.59);

- выписка из приказа № С-1838 от 22.05.2019, согласно которой ФИО1 закреплена за руководителем практики ФИО11 (т.1 л.д.60);

- выписка из приказа № С-3021 от 14.08.2019, согласно которой ФИО1 закреплена за руководителем практики ФИО2 (т.1 л.д.61);

- выписка из приказа № С-3271 от 13.09.2019, согласно которой ФИО1 предоставлен академический отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет сроком до 05.07.2020 (т.1 л.д.62);

- выписка из приказа № С-319 от 10.02.2020, согласно которой ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска по уходу за ребенком, зачислена в группу В-35-17о (т.1 л.д.63);

- выписка из приказа № С-2703 от 01.09.2020, согласно которой ФИО1 условно переведена на 4 год обучения, с ликвидацией академической задолженности до 10.12.2020 (т.1 л.д.64);

- выписка из приказа № С-3967 от 14.12.2020, согласно которой ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком до 19.10.2021 (т.1 л.д.65);

- выписка из приказа № С-4122 от 27.12.2021, согласно которой ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66);

- заявление ФИО1, согласно которому ФИО1 просит предоставить академический отпуск по медицинским показаниям (т.1 л.д.67);

- протокол клинико-экспертной комиссии (т.1 л.д.68);

- заявление ФИО1, согласно которому ФИО1 просит предоставить академический отпуск по медицинским показаниям (т.1 л.д.69);

- протокол клинико-экспертной комиссии № 44А1 (т.1 л.д.70);

- справка № 472 выплаты пособий за период с 01.08.2017 по 30.11.2018 (т.1 л.д.71);

- справка № 473 выплаты пособий за период с 01.09.2019 по 29.02.2020 (т.1 л.д.72);

- справка № 475 о начислениях за период с 01.02.2017 по 30.11.2018 (т.1 л.д.73);

- справка № 476 о начислениях за период с 01.09.2019 по 29.02.2020 (т.1 л.д.74);

- справка № 729 о начислениях за период с 01.12.2020 по 30.06.2022 (т.1 л.д.75);

- справка № 730 о выплатах пособий за период с 01.12.2020 по 30.06.2022 (т.1 л.д.76);

- справка от 29.08.2022, согласной которой представлены скриншоты переписки ФИО1 в социальной сети «Вконтакте» с аккаунтом, который записан как «Справки в Красноярске» (т.1 л.д.83-85); 

- выписка из приказа № С-2838 от 30.07.2015, согласно которой ФИО1 с 30.07.2015 зачислена в число студентов 1 курса направления подготовки 36.03.02 Зоотехния (т.1 л.д.92);

- приказ № С-3967 от 14.12.2020, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям до 19.10.2021 (т.1 л.д.93-94);

- приказ № С-4122 от 27.12.2021, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям по 06.12.2022 (т.1 л.д.95);

- протоколы клинико-экспертной комиссии (т.1 л.д.96-97); 

- приказ № С-2451 от 17.08.2022, согласно которому приказ № С-4122 от 27.12.2021 о выходе в академический отпуск отменен (т.1 л.д.98);

- справка № 963 о начислениях за период с 01.12.2020 по 31.08.2022 (т.1 л.д.99); 

- справка № 964 о выплатах пособий за период с 01.12.2020 по 31.08.2022 (т.1 л.д.100); 

- ответ УФК по Красноярскому краю, согласно которому представлена информация об открытых счетах ФГБОУ ВО «КрасГАУ» (т.1 л.д.113-114); 

- Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский государственный аграрный университет» (т.1 л.д.116-137);

- лицензия № 1540, выданная ФГБОУ ВО «КрасГАУ» (т.1 л.д.138-146);

- свидетельство о государственной аккредитации № 3536, выданная ФГБОУ ВО «КрасГАУ» (т.1 л.д.147-153); 

- выписка из ЕГРЮЛ ФГБОУ ВО «КрасГАУ» (т.1 л.д.154-160); 

- ответ на запрос ФМБА России Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федерально Сибирской научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства», согласно которому ФИО1 в подразделения ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России не обращалась, на стационарном лечении не находилась (т.1 л.д.170);

- протокол клинико-экспертной комиссии в отношении ФИО1 (т.1 л.д.181);

- заявление ФИО1, согласно которому она просит предоставить академический отпуск по медицинским показаниям (т.1 л.д.182);

- протокол заключение клинико-экспертной комиссии № 44А1 в отношении ФИО1 (т.1 л.д.183); 

- заявление ФИО1 от 08.12.2021, согласно которому она просит предоставить академический отпуск по медицинским показаниям (т.1 л.д.184);

- приказ № С-2838 от 30.07.2015, согласно которому ФИО1 зачислена с 01.09.2015 в числе студентов 1 курса по направлению 36.03.02 Зоотехния (т.1 л.д.194-195);

- приказ № С-3352 от 25.07.2016, согласно которому ФИО1 по направлению 36.03.02 Зоотехния переведена на 3 курс (т.1 л.д.196-201);

- приказ № С- 2914 от 24.07.2017, согласно которому ФИО1 условно переведена на 3 год обучения с ликвидацией академических задолженностей до 01.12.2017 (т.1 л.д.202-204);

- приказ № С-3025 от 04.08.2017, ФИО1 предоставлен академический отпуск по уходу за ребенком (т.1 л.д.205);

- приказ № С-3918 от 13.11.2018, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска (т.1 л.д.206);

- приказ № С-3271 от 13.09.2019, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по уходу за ребенком сроком до 05.07.2020 (т.1 л.д.207);

- приказ № С-319 от 10.02.2020, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска (т.1 л.д.208);

- приказ № С-2703 от 01.09.2020, согласно которому ФИО1 условно переведена на 4 год обучения с ликвидацией академических задолженностей (т.1 л.д.209);

- приказ № С-3967 от 14.12.2020, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям до 19.10.2021 (т.1 л.д.210-211);

- приказ № С-4122 от 27.12.2021, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по медицинским показаниям сроком до 06.12.2022 (т.1 л.д.212);

- приказ № С-2451 от 17.08.2022, согласно которому приказ № С-4122 от 27.12.2021 о выходе в академический отпуск отменен (т.1 л.д.213);

- приказ № С-2986 от 29.09.2022, согласно которому ФИО1 предоставлен академический отпуск по семейным обстоятельствам сроком на 1 год (т.1 л.д.214);

- приказ № С-553 от 02.03.2023, согласно которому ФИО1 считается вышедшей из академического отпуска (т.1 л.д.215);

- справка № 757, в которой отображена информация о начислениях ФИО1 за период с 01.01.2021 по 16.08.2022 (т.1 л.д.218);

- справка № 783, в которой отображена информация о начислениях ФИО1 за период с 30.07.2015 по 30.06.2023 (т.1 л.д.216-217);

- выписка из приказа № 3910 от 26.10.2015, согласно которой ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение на 2015-2016 учебный год (т.1 л.д.229);

- выписка из приказа № С-3386 от 25.09.2019, согласно которому ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение, государственную социальную стипендию с 01.09.2019 по 31.08.2020 (т.1 л.д.233);

- выписка из приказа № С-3392 от 20.09.2017, согласно которому ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение, назначена государственная социальная стипендия с 01.09.2017 по 31.08.2018 (т.1 л.д.230);

- выписка из приказа № С-2970 от 24.09.2020, согласно которому ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечение с 01.09.2020 по 31.08.2021 (т.1 л.д.231);

- выписка из приказа № С-2916 от 21.09.2020, согласно которому в отношении ФИО1 приостановлена выплаты государственной стипендии с 01.09.2020 (т.1 л.д.232);

- приказ № С-3001 от 23.09.2021, согласно которому ФИО1 зачислена на полное государственное обеспечения, назначена государственная социальная стипендия на 2021-2022 учебный год (т.1 л.д.235-236);

- выписка из приказа № С-909 от 29.03.2017, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за январь 2017 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-5411 от 20.12.2016, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за декабрь 2016 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-5410 от 20.12.2016, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за ноябрь 2016 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-5409 от 20.12.2016, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за октябрь 2016 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-904 от 27.03.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за февраль 2018 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-903 от 27.03.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за январь 2018 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-2266 от 20.06.2017, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за мая 2017 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-2265 от 20.06.2017, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за апреля 2017 г. (т.1 л.д. 237);

- выписка из приказа № С-2342 от 27.06.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за июнь 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-2341 от 27.06.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за мая 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-2340 от 27.06.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за апрель 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-905 от 27.03.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за март 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-975 от 27.03.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за январь 2019 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-4514 от 24.12.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за декабрь 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-4506 от 24.12.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за ноябрь 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-4505 от 24.12.2018, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за октябрь 2018 г. (т.1 л.д. 238);

- выписка из приказа № С-3545 от 01.10.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за август 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-3544 от 01.10.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за июль 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-977 от 27.03.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за март 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-976 от 27.03.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за февраль 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-4727 от 17.12.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за декабрь 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-4726 от 17.12.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за ноябрь 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-4725 от 17.12.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за октябрь 2019 г. (т.1 л.д. 239);

выписка из приказа № С-3546 от 01.10.2019, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за сентябрь 2019 г. (т.1 л.д. 239);

- выписка из приказа № С-3071 от 23.09.2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за август, июль 2019 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-1935 от 23.06.2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за май 2020 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-1934 от 23.06.2020, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за апрель 2020 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-2983 от 29.09.2022, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за 1 квартал 2022 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-826 от 24.03.2021, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за 1 квартал 2021 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-2095 от 25.06.2021, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за 2 квартал 2021 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-3312от 14.10.2021, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за 3 квартал 2021 г. (т.1 л.д. 240);

- выписка из приказа № С-4077 от 23.12.2021, 2020, согласно которому ФИО1 оказана материальная помощь за 4 квартал 2021 г. (т.1 л.д. 241);

- выписка по счету от АО «Россельхозбанк» на имя ФИО1, согласно которой отображено движение по счетам ФИО1 (т.2 л.д. 27-63);

- протокол осмотра предметов (документов) от 18.08.2023, согласно которому были осмотрены платежные поручения и реестры, с указанием времени перечисления, сумы денежных средств, номер счета, на который подлежат зачислению указанные денежные средства (т.2 л.д.1-16).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана.

Все доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимой ФИО1, являются относимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и в совокупности подтверждают виновность подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия подсудимой ФИО1 судом квалифицируются по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, совершённое в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, оконченное, умышленное;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновного: не замужем, характеризуется положительно, трудоустроена не официально, имеет регистрацию и постоянное место жительства, в КПНД КНД на учете не состоит;

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимой;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной (л.д.120), активное способствование расследованию преступления (дала полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенного преступления, добровольно принимала участие в следственных действиях, способствовавших раскрытию и расследованию преступления);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний, принесение извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимой наказание по правилам ст. 64 УК РФ.

С учётом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершённого преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом характера совершённого преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, полагаю, что цели наказания в отношении ФИО1, в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осуждённой и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В связи с тем, что по делу установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, наказание необходимо назначать с учётом правил, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества с применением ст. 73 УК РФ и возложением на осужденную обязанностей, позволяющих контролировать её поведение и исправление. 

Суд приходит к твёрдому убеждению, что применение к подсудимой более мягкого вида наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденной. В то же время суд считает, что назначение более строгого наказания не будет соответствовать принципу справедливости.

Исковые требования представителя потерпевшего о взыскании в качестве материального ущерба с подсудимой ФИО1 денежной суммы в размере 567 693,90 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме, с учётом мнения подсудимой, которая не возражала относительно исковых требований, что также учитывается судом при решении вопроса о полном удовлетворении гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, периодически, раз в месяц, в установленные указанным органом дни, являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, - отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу ФГБОУ ВО «Красноярский ГАУ» 567 693,90 (пятьсот шестьдесят семь тысяч шестьсот девяносто три) рубля (девяносто) копеек.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья И.О. Нарожный